RESOLUCIÓN 357 DE 2021
(julio 26)
Diario Oficial No. 51.758 de 6 de agosto de 2021
AGENCIA NACIONAL DEL ESPECTRO
Por medio de la cual se actualiza el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de
2020 - Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (F.M.).
Resumen de Notas de Vigencia
NOTAS DE VIGENCIA:

Que por medio de la Resolución número 463 del 21 de diciembre de 2020 la ANE adoptó y
modificó el Plan Técnico Nacional de Radiodifusión Sonora en Frecuencia Modulada (FM) –
PTNRS en FM- con el fin de modernizar y optimizar la gestión del espectro radioeléctrico,
incorporándolo en el Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020.
Que de acuerdo con la modificación realizada, los canales en el PTNRS en FM están
conformados por los siguientes parámetros técnicos esenciales: (I) frecuencia de operación, (II)
frecuencia de enlace entre estudios y sistema de transmisión, (III) potencia radiada aparente y
(IV) el área de servicio, y cualquier modificación de alguno de estos parámetros requiere la
actualización del citado plan.
Que el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 – Plan Técnico Nacional
de Radiodifusión Sonora en FM, en adelante PTNRS en FM, fue modificado por la Resolución
número 10 del 20 de enero de 2021, la Resolución número 25 del 5 de febrero de 2021, la
Resolución número 116 del 9 de abril de 2021, la Resolución número 227 del 27 de mayo de
2021, la Resolución número 284 del 18 de junio de 2021 y 348 del 21 de julio de 2021.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
No. 202089216 del 10 de octubre de 2020 y radicado ANE GD-011184-E-2020 del 13 de
octubre de 2020, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante
Fundación Comunitaria en Cultura y Comunicaciones La Voz de Génova (código de expediente
54611), presentó los documentos requeridos en la Resolución MinTIC número 727 de 2020 para
la viabilidad técnica para la prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria en el
municipio de Colón (Génova), departamento de Nariño.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada realizó solicitudes de aclaración por
medio de los radicados ANE GD-012533-E-2020 del 10 de noviembre de 2020, GD-001693-E-
2021 del 11 de febrero de 2021 y GD-006918-E-2021 del 31 de mayo de 2021, atendidas por el
concesionario por medio de los radicados ANE GD- 014449-E-2020 del 10 de diciembre de
2020, GD-003940-E-2021 del 30 de marzo de 2021 y GD-007851-E-2021 del 17 de junio de
2021, respectivamente.
Que por medio del radicado ANE GD-008652-E-2021 del 2 de julio de 2021 y radicado MinTIC
número 211052812 del 6 de julio de 2021, la ANE le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por
el solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal
HKI97 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 cambiando la
potencia de operación de 0,2 kW a 0,03 kW de acuerdo con el estudio técnico presentado y
aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 212042273 del 6 de mayo de 2021 y radicado ANE GD-005862-E-2021 del 7 de mayo
de 2021, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante
CORPORACIÓN MIA Y TUYA (código de expediente 54228), presentó los documentos
requeridos en la Resolución MinTIC número 727 de 2020 para la viabilidad técnica para la
prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Dabeiba,
departamento de Antioquia.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada realizó solicitudes de aclaración por
medio de los radicados ANE GD-006873-E-2021 del 31 de mayo de 2021 y GD-007817-E-2021
del 17 de junio de 2021, atendidas por el concesionario por medio de los radicados ANE GD-
007279-E-2021 del 3 de junio de 2021 y GD-008273-E-2021 del 28 de junio de 2021,
respectivamente.
Que por medio del radicado ANE GD-008788-E-2021 y radicado MinTIC número 211053590
ambos del 7 de julio de 2021, la ANE le informó al Ministerio de Tecnologías de la Información
y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por el solicitante
en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal HKA69 en el
Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 eliminando la frecuencia de
enlace, toda vez que el solicitante no hará uso de aquella previamente planificada para el canal.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 212048766 del 26 de mayo de 2021 y radicado ANE GD-006765-E-2021 del 27 de
mayo de 2021, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante Fundación
Social Iniciativa Emprendedora “Funinprender” (código de expediente 54434), presentó los
documentos requeridos en la Resolución MinTIC número 727 de 2020 para la viabilidad técnica
para la prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Agustín
Codazzi, departamento del Cesar.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada realizó solicitud de aclaración del
estudio presentado por medio del radicado ANE GD-006803-E-2021 del 27 de mayo de 2021,
atendida por el concesionario por medio del radicado ANE GD-007861-E-2021 del 17 de junio
de 2021.
Que por medio del radicado ANE GD-008095-E-2021 del 23 de junio y radicado MinTIC
número 211049749 del 24 de junio de 2021, la ANE le informó al Ministerio de Tecnologías de
la Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada
por el solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal
HJF26 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 eliminando la
frecuencia de enlace, toda vez que el solicitante no hará uso de aquella previamente planificada
para el canal.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 212050074 del 29 de mayo de 2021 y radicado ANE GD-006875-E-2021 del 31 de
mayo de 2021, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante
Asociación de Comunicaciones del Putumayo (código de expediente 54655), presentó los
documentos requeridos en la Resolución MinTIC número 727 de 2020 para la viabilidad técnica
para la prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Orito,
departamento de Putumayo.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada realizó solicitud de aclaración por
medio del radicado ANE GD-007848-E-2021 del 17 de junio de 2021, atendida por el
concesionario por medio de los radicados ANE GD-008274-E-2021 y GD-008275-E-2021
ambos del 28 de junio de 2021.
Que por medio del radicado ANE GD-009040-E-2021 y radicado MinTIC número 211055293
ambos del 12 de julio de 2021, la ANE le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por
el solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal
HKK31 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 cambiando la
potencia de operación de 0,25 kW a 0,9 kW de acuerdo con el estudio técnico presentado y
aprobado.
Que el Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones a través del registro
número 212050074 del 29 de mayo de 2021 y radicado ANE GD-006875-E-2021 del 31 de
mayo de 2021, remitió a la ANE las comunicaciones mediante las cuales el solicitante
ASOCIACIÓN ARTE NATIVA (código de expediente 54656), presentó los documentos
requeridos en la Resolución MinTIC número 727 de 2020 para la viabilidad técnica para la
prestación del servicio de radiodifusión sonora comunitaria en el municipio de Puerto Asís,
departamento de Putumayo.
Que la ANE, una vez revisada la documentación enviada realizó solicitud de aclaración del
estudio técnico presentado por medio del radicado ANE GD-007168-E-2021 del 2 de junio de
2021, atendida por el concesionario por medio del radicado ANE GD- 008277-E-2021 del 28 de
junio de 2021.
Que por medio del radicado ANE GD-008737-E-2021 del 6 de julio de 2021 y radicado MinTIC
número 211053378 del 7 de julio de 2021, la ANE le informó al Ministerio de Tecnologías de la
Información y las Comunicaciones que, una vez analizada la documentación técnica enviada por
el solicitante en relación con lo establecido en el PTNRS en FM, se debe actualizar el canal
HJF63 en el Apéndice A del Anexo 2 de la Resolución número 105 de 2020 cambiando la